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RESULTADO PRELIMINAR – Edital de Bolsas de Iniciação Científica do Projeto de Transição 
Tropical 

 
 

Ampla Concorrência por Linha Temática 

Transição Tropical e Sociedade 

Estudante Nota Final Resultado 

Mateus Marcolino de Lima 7,68 Contemplado com bolsa 

   
Transição Tropical e Biodiversidade 

Estudante Nota Final Resultado 

Júlia de Almeida Rodrigues  9,23 Contemplado com bolsa 

Vítor Grisoto 9,21 Contemplado com bolsa 

Rebeca Emilly Ribeiro Silva Chaves 9,19 --- 

Thiago Augusto Alves Catharino 8,85 --- 

Théo Sousa licioni 8,33 --- 

Maria Luiza de Assis Guimarães  8,29 --- 

    
Transição Tropical e Alimentos Saudáveis 

Estudante Nota Final Resultado 

Rodrigo Bielecki Jacintho 8,90 Contemplado com bolsa 

    
Transição Tropical e Sustentabilidade 

Estudante Nota Final Resultado 

Verônica Aparecida Lopes Rodrigues 9,41 Contemplado com bolsa 

Karoline de Souza Pires 9,28 Contemplado com bolsa 

Lorena Alves Gomes Dias  9,12 --- 

Gabriela Garcia Cocatto 9,02 --- 

Julia Alessandra Camargo Borges  8,93 --- 

Vítor Antunes Albano 8,59 --- 
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Sarah de Souza Alves 8,34 --- 

Rodrigo Goldoni 8,26 --- 

Jéssica Antunes Leite Garcia  8,18 --- 

Camila Jorge Barbosa 8,09 --- 

André Oliveira 7,80 --- 

Rayani Sayuri Nagasawa  7,08 --- 

João Victor Aronchi de Souza 6,52 --- 

Kauã Henrique de Araújo Garbellotto --- Desclassificado* 

Daniel Takeshi Suda --- Desclassificado* 

Marina Vitoria Wandrowski Oliveira  --- Desclassificado* 

Diego Guerra --- Desclassificado* 

*Não cumprimento do item 6.1 do Edital de Bolsas de Iniciação Científica - Projeto Transição Tropical 
 
  
Transição Tropical e Produção de Alimentos 

Estudante Nota Final Resultado 

Camila Bonaldo 8,31 Contemplado com bolsa 

Pedro Henrique Leite Garcia 8,27 Contemplado com bolsa 

Gabriella Yuka da Silva Itino 8,25 --- 

Henrique Muniz dos santis 8,20 --- 

Ana Elisa Silva Discher  7,70 --- 

Giovana Eduarda Gabaldi 6,47 --- 

 

Ampla Concorrência – Classificação Geral 

Incluem-se propostas que não foram contempladas com bolsa por linha temática (Detalhes no Item 8.4 do Edital de 
Bolsas de Iniciação Científica do Projeto de Transição Tropical). 

Estudante Linha temática 
Nota 
Final Resultado 

Rebeca Emilly Ribeiro Silva Chaves Transição Tropical e Biodiversidade 9,19 Contemplado com bolsa* 

Lorena Alves Gomes Dias  Transição Tropical e Sustentabilidade 9,12 
Contemplado com 
bolsa** 

Gabriela Garcia Cocatto Transição Tropical e Sustentabilidade 9,02 ---  

Julia Alessandra Camargo Borges  Transição Tropical e Sustentabilidade 8,93 ---  
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Thiago Augusto Alves Catharino Transição Tropical e Biodiversidade 8,85 ---  

Vítor Antunes Albano Transição Tropical e Sustentabilidade 8,59 ---  

Sarah de Souza Alves Transição Tropical e Sustentabilidade 8,34 ---  

Théo Sousa licioni Transição Tropical e Biodiversidade 8,33 ---  

Maria Luiza de Assis Guimarães  Transição Tropical e Biodiversidade 8,29 ---  

Rodrigo Goldoni Transição Tropical e Sustentabilidade 8,26 ---  

Gabriella Yuka da Silva Itino 
Transição Tropical e Produção de 
Alimentos 8,25 ---  

Henrique Muniz dos santis 
Transição Tropical e Produção de 
Alimentos 8,20 ---  

Jéssica Antunes Leite Garcia  Transição Tropical e Sustentabilidade 8,18 ---  

Camila Jorge Barbosa Transição Tropical e Sustentabilidade 8,09 ---  

André Oliveira Transição Tropical e Sustentabilidade 7,80 ---  

Ana Elisa Silva Discher  
Transição Tropical e Produção de 
Alimentos 7,70 ---  

Rayani Sayuri Nagasawa  Transição Tropical e Sustentabilidade 7,08 ---  

João Victor Aronchi de Souza Transição Tropical e Sustentabilidade 6,52 ---  

Giovana Eduarda Gabaldi 
Transição Tropical e Produção de 
Alimentos 6,47 ---  

Diego Guerra Transição Tropical e Sustentabilidade ---  Desclassificado*** 

Kauã Henrique de Araújo 
Garbellotto Transição Tropical e Sustentabilidade ---  Desclassificado*** 

Daniel Takeshi Suda Transição Tropical e Sustentabilidade ---  Desclassificado*** 

Marina Vitoria Wandrowski 
Oliveira  Transição Tropical e Sustentabilidade ---  Desclassificado*** 

*Bolsa remanescente da linha temática Transição Tropical e Sociedade 
** Bolsa remanescente da linha temática Transição Tropical e Alimentos Saudáveis 
***Não cumprimento do item 6.1 do Edital de Bolsas de Iniciação Científica - Projeto Transição Tropical 

 

Reserva de Vagas 

Estudante Linha temática Nota Final Resultado 

Amanda Sayuri Tomaz Watanabe Transição Tropical e Sustentabilidade 9,13 Contemplado com bolsa 

Anna Luiza Freitas de Almeida Transição Tropical e Biodiversidade 9,09 Contemplado com bolsa 

David Fernando Luz Rodrigues Transição Tropical e Biodiversidade 9,02 Contemplado com bolsa 

Pedro Antevere Neto Transição Tropical e Sustentabilidade 8,95 Contemplado com bolsa 
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Amabylin Vitoria da Silva Martins  Transição Tropical e Biodiversidade 8,73 Contemplado com bolsa 

Ana Letícia de Oliveira Transição Tropical e Sustentabilidade 8,39 Contemplado com bolsa 

Vittorio Angelini Argento Transição Tropical e Biodiversidade 8,33 Contemplado com bolsa 

Ana Beatriz Oliveira Prado Transição Tropical e Sustentabilidade 8,31 --- 

Pedro Augusto Ramos de Paula  Transição Tropical e Biodiversidade 8,20 --- 

Grazielly de Souza Silva Transição Tropical e Sustentabilidade 7,94 --- 

Gabriel Henrique Santos de Paula Transição Tropical e Biodiversidade 5,67 --- 

Kaike Rodrigues Ramos Transição Tropical e Sustentabilidade ---  Desclassificado* 

*Não cumprimento do item 6.1 do Edital de Bolsas de Iniciação Científica - Projeto Transição Tropical 

 

 

O GT Acadêmico agradece a participação da comunidade acadêmica com a proposição dos 
projetos e, especificamente ao corpo docente que auxiliou na avaliação dos projetos. 

 

 

 

Buri, 05 de agosto de 2025. 


